АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Белогорский
06.02.2025                                                                                             № 7-п

Об утверждении мероприятий

по обеспечению пожарной безопасности
в весенне-летний период 2025 года

на территории Белогорского сельсовета
В  соответствии  с пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от    06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», статьей  30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования Белогорский сельсовет,  в целях предотвращения возникновения и распространения пожаров, гибели и травмирования  людей и животных, сохранности материальных ценностей от пожаров:

1.
Утвердить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на территории сельсовета в весенне-летний период 2025 года согласно приложению 1.

2.
Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2025 года согласно приложению 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования  на  сайте муниципального образования Белогорский сельсовет  http://белогорский.сельсовет56.рф  и  газете «Вестник Белогорского сельсовета».

Глава муниципального образования

Белогорский сельсовет                                                                        И.В. Карих

[image: image1.png]%.‘%$ JOKYMEHT ITIOAIMNCAH
N

BJIEKTPOHHOMH ITOAITUCHIO

CBEJEHNA O CEPTUOUKATE 3I1

Ceprudukar: 53e8edbff095a1368d9d1a7d12bf7533
Bnapener;: Kapux VpuHa BiagumupoBHa
HelictButenen c 31.07.2024 o 24.10.2025

Разослано: руководителям организаций и учреждений, администрации    района, прокурору, в дело

	Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Белогорский сельсовет

от 06.02.2025 № 7-п

Мероприятия
по обеспечению пожарной безопасности населённых пунктов, объектов

экономики в весенне-летний период 2025 года
	№ п/п
	Мероприятия

	Срок исполнения:

	1.
	принять нормативно-правовые акты о подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 года
	До 01.03.2025г

	2.
	заключить договора с хозяйствующими субъектами независимо от форм собственности на проведение работ по опашке населенных пунктов,  а также по опахиванию зоны горения при пожаре и  подвозу воды
	28.04.2025 г

	3.
	 продолжить проведение разъяснительной работы с населением по профилактике пожаров, по очистке территорий частных подворий от сухой растительности, мусора, навоза
	до 30.04.2025г.

	4.
	организовать проведение сходов граждан, инструктажей, бесед по предупреждению пожаров с вручением памяток о мерах пожарной безопасности  под роспись
	до 30.05.2025г.

	5.
	произвести опашку вокруг населенных пунктов, общественных свалок мусора по периметру противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 10 метров
	30.05.2025г

	6.
	обеспечить готовность пожарной техники
	До 01.03.2025г

	7.
	проверить и обеспечить исправность источников наружного водоснабжения предназначенных для пожаротушения, обеспечить возможность подвоза воды для заправки пожарных машин при осуществлении локализации и ликвидации очагов возгорания, удаленных от источников водоснабжения
	До 30.04.2025г

	8.
	на территориях населенных пунктов проверить работоспо​собность  установленных средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай возникновения чрезвычайных ситуаций
	До 10.04.2025г.

	9.
	организовать работу и принять необходимые меры по противопо​жарному прикрытию населённых пунктов, не подпадающих в зону нормативного прибытия подразделений пожарной охраны
	в течение всего пожароопасного периода

	10.
	рекомендовать правообладателям земельных участков (собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов,   своевременную уборку  мусора, сухой растительности и покос травы
	в течение всего пожароопасного периода

	11.
	 в случае повышения пожарной опасности в течение летнего периода вводить на территории муниципального образования особый противопожарный режим с установлением дополнительных требований пожарной безопасности.
	в течение всего пожароопасного периода

	Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Белогорский сельсовет

от 06.02.2025 № 7-п

План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний период 2025 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Обследование состояния источников наружного водоснабжения
	МУП «ЖКХ администрации Белогорского сельсовета»
	до 01.03.2025

	2
	Обследование состояния подъездных путей к водозаборам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения
	МУП «ЖКХ администрации Белогорского сельсовета»
	до 01.03.2025

	3
	Обеспечение населенных пунктов:

-противопожарным запасом воды;

-пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техникой (мотопомпами)
	Глава муниципального образования, МУП «ЖКХ администрации Белогорского сельсовета»
	На весь период

	4
	Обеспечение объектов и территории первичными средствами пожаротушения
	Глава муниципального образования
	На весь период

	5
	Создание защитных противопожарных минирализованных полос вокруг населенных пунктов
	Глава муниципального образования
	По мере необходимости

	6
	Выполнение противопожарных  мероприятий при подготовке мест летнего отдыха детей
	Специалист муниципального образования
	На весь период

	7
	Проверка  готовности системы связи и оповещения при угрозе и возникновении пожаров
	Глава муниципального образования
	До 01.05.2025

	8
	Подготовка жилого сектора к пожароопасному сезону (очистка от мусора чердачных и подвальных помещений, ремонт электрических сетей и т.д.)
	Глава муниципального образования
	До  01.05.2025

	9
	Создание резервов горюче-смазочных материалов.

	Глава муниципального образования
	Постоянно

	10
	Уборка от мусора земельных участков, уборка сухостоя, вырубка деревьев и кустарников, создающих угрозу распространения пожара (с уборкой порубочных остатков) в придорожной полосе
	Глава муниципального образования
	На весь период

	11
	Контроль за проведением выжигания травы, стерни, соломы и иных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающие к землям населенных пунктов.
	Глава муниципального образования
	На весь период

	12
	Подготовка мест для временного размещения эвакуируемого населения, попадающего в зону природных пожаров
	Глава муниципального образования
	До 01.05.2025

	13
	В период праздничных мероприятий совместно с органами, в сферу ведения которых входит осуществление государственного пожарного надзора, рабочими группами организация  патрулирования мест массового отдыха населения.
	Глава муниципального образования
	Май-июль

	14
	Организация  целенаправленной работы среди населения, в том числе через средства  массовой информации по вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным  обращением с огнем. На проводимых встречах  (сходах)  с гражданами проведение занятий по обучению действиям по тушению пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации
	Глава муниципального образования
	Апрель-май

	15
	Проведение надзорно-профилактической операции «Жилище-2025»
	Глава муниципального образования
	Весь период